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MUNICIIIAI.IDAD PROvlNCIAL DE CAJAMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

``Afio del Bicentenario del Perd: ZOO ajios de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCI0NADOR N® 81-2021-OGGRRHH-MPC

cajamarca,   i  0   MAV  2021

VISTOS:

EI Expediente N° 1992-2019; Resoluci6n de Organo Instructor N® 68-2020-Ol-PAD-MPG; lnforme de 6rgano

Instructor N° 81-2021-OI-PAD-MPC y;

CONSIDERANDO:

Que, Ia Ley N9 30057, Ley del Servicio Civil, desarrolla en su Titulo V el nuevo disefio de Regimen Disciplinario

y   Procedimiento   Sancionador   en   el   Sector   Pdblico,   en   cuanto   a   su   vigencia,   Ia   Und6cima   Disposici6n
Complementaria Transitoria del  Reglamento General de referida Ley N9 30057 aprobado par Decreto Supremo

N9 040101A-PCM seRala que..  "EI titulo correspondiente al regimen disciplinario y procedimiento sancionador

entra en vigencia a los tres (3) meses de publicado el presente reglamento con el  fin que las entidades adecuen

/ntemomente a/proced/in/ento"; asi, y estando a que el referido reglamento fue publicado el 13 de junio de 2014,

el regimen disciplinario y procedimiento sancionador conforme a la Ley de Servicio Civil entr6 en vigencia a partir

del  14  de  septiembre  de  2014,  par  lo  que  corresponde  accionar  conforme  a  las  reglas  establecidas  en  dicho

procedimiento.

IDEl\lTIFICAC16N  DEL INVESTIGADO:

•   JUAN ZAPATA CRISANTO
-           DNI  NO

-        Cargo

-       Area/Dependencia

-       Tipodecontrato

-        Periodo

-        Situaci6n actual

: 42741409.

:  Director de la Oficina General de Comunicaciones y Relaciones lnstitucionales.

: Gerencia Municipal.

: Decreto Legislativo N9 276.

: 01 de marzo de 2015 al 31 de diciembre de 2018.
: Sin vfnculo laboral vigente.

ANTECEDENTES:

1.     Mediante Memorando N9103-2019®GA-MPC (Fs. 9), defecha o8 deabril del 2019, el Directorde la oficina

General de Administraci6n, deriva al Director de la Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos, copia

del expediente N91992-2019, asf como el lnforme Legal del Director de Asesorla Juridica y del Asesor Legal

(e)  de  la  Unidad  de Logistica y Servicios Generales, quienes emiten opinion  sobre el  pago de  la  Orden de
Compra Ng 00763, por S/. 6,963.20, par el servicio de suscripei6n del diario el Cumbe durante los meses de

Enero a  Setiembre  del  2018;  a  fin  de  que  la Secretarfa  Tednica  de  Procesos  Disciplinarios,  determine  las

responsabilidades de los trabajadores y/o funcionarios que pudiera corresponder por omitir procedimiento

legalmente establecidos.
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MUNICIIIALIDAD IIROVINCIAL DE CA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

``Afio del Bicentenario del Pert]: 200 afios de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 81-2021-OGGRRHH-MPC

Los documentos derivados, son los siguientes:

-        lnforme  Legal  N9  132-2019-OGAI-MPC  (Fs.  25  a  28),  de  fecha  02  de  abril  de  2019,  emitido  por  el

Director de la Oficina General de Asesorla Juri'dica, en el que advierte la contrataci6n de un servicio de

suscripci6n del diario `'EI Cumbe EIRL'', desde el mes de enero a setiembre del 2018, por el importe de

S/ 6,923.20,  concluyendo que  es  atendible  la  solicitud  de  pago  realizada  par el  Gerente  General  del

Diario  EI  Cumbe; sin  perjuicio de ello,  se deber5 determinar  las  responsabilidades  respectivas  por no

haber seguido el tramite formal para la contrataci6n del servicio de suscripci6n,
-        Hoja deTramitecon  Expediente N91992 (Fs. 23-24), defecha o9deenerodel 2019,  medianteel cual,

el Gerente General del  Diario  EI Cumbe,  indica  ``En gesti6n anterior quedo pendiente una factura  por

la  suscripci6n  de  diarios  con  N9  0001-000992  por  el  monto  de  S/  6,963.20  (Seis  Mil  Novecientos

Sesenta  y tres con  20/100 Nuevos Soles).  Habi6ndose  realizado  los tramites  respectivos y habiendo

sido presupuestada y certificada se realiz6 la Orden de Servicio N9 763 y el expediente N9 98766."
-        Orden   de   Compra   -   Gui'a   de   lnternamiento   N9   0000763   (Fs.   21)   y   Certificaci6n   de   Cr6dito

Presupuestario N9 002696 SIAF 4571 (Fs. 20).

-        Reporte presupuestal (Fs.18), con PAO N94150, defecha  lode diciembrede 2018.

-        lnforme  NQ  267-2018-OGCRl-MPC  (Fs.17),  de  fecha  o8  de  noviembre  de  2018,  mediante  el  cual,  el

servidor Juan  Zapata  Crisanto,  solicita  al  Gerente  Municipal,  autorice  designar  un  presupuesto  para

atender  el  servicio  de  suscripci6n  de  diarios,  el  mismo  que  explica,  se  efectu6  con  la  necesidad  de

verificar y monitorear la  percepci6n de medios escritos respecto de la labor de la Entidad y el impacto

del sistema de informaci6n municipal diaria.

-        Memorando  N9163-2018-OCRl-MPC  (Fs.16),  de  fecha  31  de  octubre  de  2018,  mediante  el  cual  el

servidor Juan Zapata  Crisanto informa  al Jefe de  la  Unidad de Log`stica y Servicios Generales,  que  las

suscripciones  de  diarios,  fueron  coordinada  con  Gerencia   Municipal,  por  lo  que  solicita  se  siga  el

tramite correspondiente de pago.
-        lnforme N9 209-2018-AL/ULysG-OGA-MPC (Fs.15), de fecha  18 de octubre de 2018,  mediante el cual,

el Asesor Legal  (e) de  la  Unidad  de  Logistica y Servicios Generales,  informa  "/.../ en este ccrso rvo 50rv

GASTOS  POR  PUBLICIDAD SINO  UNA SUSCRIPCI0N  DEL  DIARIO  EL CUMBE.  Sin  embargo,  es  necesario

tener que resaltar que en estc casci nci 5c s;guicron los proccd;in;cntos establec;dos dentro del marco

de  la  Ley  y  el  Reglamento  de  Contrataciones  del  Estado,  asl  como  de  las  directivas  internas  de  la

entidad."
•        lnforme N9 201-2018-AL/ULysG-OGA-MPC (Fs.13), defecha  15 de octubre de 2018, mediante el cual,

el  Asesor  (e)  Legal  de  la  Unidad  de  Logistica  y  Servicios  Generales  solicita  opini6n  legal  del  Asesor

Juridico.

-        lnforme  Mt]Itiple  N9  009-2018-ULysG-OGA/MPC (Fs.12),  de fecha  04 de octubre de  2018,  mediante

el cual se hace de conocimiento el  Oficio N9 298-2018-MPC-OCI, a todas  las oficinas (Gerencias) de la

Entidad, indicando que la `'Ley que regula el gasto de publicidad del Estado Peruano'', establece en su

arti'culo 39 la  Prohibici6n: Queda  prohibida toda  publicidad en  medios  privados bajo responsabilidad.

No se considera como tal,  el trabaj.o periodi'stico tales como reportajes,  entrevistas, conferencias de

prensa y similares, las que se pueden desarrollar libremente sin que suponga pago alguno al medio de
comunicaci6n.  La infracci6n a este precepto sera considerado delito de malversaci6n.
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA|AMAREA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS

``Ajio del Bicentenario del Perd: 200 afros de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANcloNADOR N® 81-2021-OGGRRHH-MPC

-        Oficio  N9  298-2018-MPC-Ocl  (Fs.  11)  mediante  el  cual  el  Jefe  del  6rgano  de  Control  lnstitucional,

solicita al Alcalde de nuestra  Entidad,  informe de  las acciones adoptadas  para el cumplimiento de  las

disposiciones contenidas en  la Ley 30793 ``Ley que regula el gasto de publicidad del Estado Peruano".
-        lnforme  N9  251-2018-OGCRl-MPC  (Fs.  09),  de  fecha  05  de  octubre  de  2018,  mediante  el  cual,  el

servidor  Juan  Zapata  Crisanto  hace  llegar  a  la  Directora  General  de  Administraci6n,  la  Factura  N9

00963, a  nombre de Diario EI Cumbe EIRL,  por el  importe de S/ 6,923.20 por el servicio de suscripci6n

del diario EI Cumbe durante los meses de enero a setiembre de 2018, sefialando su conformidad con

el  servicio  y  adjuntando  Pedido  de  Compra  Ng  02373  (Fs.  08),  Factura  992  (Fs.  04),  Contrato  de

Publicidad   (Fs.  03)  en   la  que  figura   como  contratante  la   Municipalidad   Provincial   de  Cajamarca

representada  por la Administradora  Milka  Bazan  Paredes, sin embargo,  no se encuentra suscrita  por

esta  tlltima, sino s6lo por el  representante del  Diario EI Cumbe.
-        Carta  N!  50-2018/D-ELCUMBE  (Fs. 02), defecha 26 de setiembrede 2018,  mediante la cual el  Diario

EI Cumbe  le  requiere el  pago de  la  deuda  por Suscripci6n  al ex Gerente de  lmagen  lnstitucional Juan

Zapata Crisanto.
-        Oficio  N9  015-2018-OGCRI-MPC  (Fs.  01),  de  fecha   19  de  abril  de  2018,  el   Director  de  Relaciones

lnstitucionales   le   informa   al   Gerente  del   diario   EI   Cumbe  sobre   la   vigencia   del   contrato,   hasta

setiembre de 2018.

2.      En  este sentido,  luego de  las investigaciones  realizadas y analisis de  la  documentaci6n  recibida  el Gerente

Municipal  de  la  Municipalidad  Provincial  de  Cajamarca  expidi6  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  N®  68-

2020-Ol-PAD-MPC (Fs.  35 -37),  resolviendo en su articulo primero lo siguiente:

ARTfcuLO  PRIMERO:  lNICIAR  PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIV0  DISCIPLINARIO,  contra  el

Sr.  JUAl\I  ZAPATA CRISANTO,  Director  de  la  Oficina  General  de  Comunicaciones y  Relaciones

lnstitucionales,  por  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el  articulo  261®.1  numeral  9)

del  TU0  de  la  Lay  N®  27444  -  Ley  del  Procedimiento  Administrative  General,  aprobado

mediante D. S N® 004-Z019-JuS; que prescribe: "9) lncurrir en ilegalidad manifiesta"  toda vez

que  EL  SERVIDOR  en  su  condici6n  de  Director  de  la  Oficina  General  de  Comunicaciones  y

Relaclones habr'a realizado la contrataclon de una suscrlpclon al  Diario el Cumbe, sin seguir los

procedimientos    establecidos    en    la    Directiva    005-2018roGA-MPC.    En    atenci6n    a    los
fundamentos expuestos.

3.      En ese sentido, se notific6 a la  servidora con  la  Resoluci6n de 6rgano Instructor N° 68-2020-Ol-PAD-MPC y

sus   actuados,   realizandose   dicha   notificaci6n   mediante   cedula   de   notificaci6n   N°   165-2020-STPAD-

OGGRRHH-MPC, el dra 07 de iulio del 2020.

4.      En  ese orden,  habiendose  notificado validamente  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor N® 68-2020-Ol-PAD-

MPC,  al  servidor  JUAl\I  ZAPATA  CRISANTO,  no  ha  presentado  escrito  de  descargo  hasta  la  emisi6n  del

presente informe.
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MUNICIPAI.IDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

``Afio del Bicentenario del Perti: ZOO afros de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGAN0 SANCIONADOR N° 81-2021-OGGRRHH-MPC

iDENTiFicAa6N DE LAisi FALTAisi DlscipLINARIAlsi IMpuTADAisi:

Se  investiga  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el  artl'culo 859  indica  en  el  inciso  q)  de  la  Ley del

Servicio  Civil,  que  constituye  falta  de  caracter  disciplinario:  "Las  demas  que  sefiale  la  Ley",  asimismo,  en  el

artl'culo  lco9 del  Reglamento de  la  Ley del Servicio Civil  precisa  lambi6n constituyen faltas  para efectos de la

responsabilidad  administrativa  disciplinaria  aquellas  previstas  en  los  artfculos  (...)  239°  de  la  Ley N°  27444,  Ley

de  Procedimiento  Administrativo  General,  las  cuales  se  procesan  conforme  a  las  reglas  procedimentales  del

presente titulo".  (texto que se encuentra  establecido  a  la  fecha  en  el  artfculo 261°de  la  Ley  N®  27444,  Ley del

Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N® 004-2019-JUS).

En  ese orden  de  ideas,  se  investiga  la  presunta  comisi6n  de falta  prevista en el  articulo  261®.1  numeral  9)

del TUO  de la  Ley  N°  27444 -Ley del  Procedimiento Administrativo General,  aprobado  mediante  D.  S.  N°  004-

2019-JUS; que prescribe:  no/ Inourrir en ilegalidad maniflesta".

Ello, por cuanto el servidor en su calidad de Director de la Oficina General de Comunicaciones y Relaciones

lnstitucionales,  mediante lnforme N9 267-2018roGCRl-MPC (Fs.17), de fecha 08 de noviembre de 2018, solicita

al  Gerente  Municipal,  autorice  designar  un  presupuesto  para  atender  el  servicio  de  suscripci6n  del  diario  EI

Cumbe otorgados desde el  mes de enero a setiembre del  2018,  por el  importe de S/ 6,923.20; sin embargo,  el

Director de  la  Oficina  General  de Asesorl'a Jurl'dica,  advierte  que  la  contrataci6n  del  referido  servicio se  realiz6

sin  seguir  el  procedimiento  establecido  en  la  Directiva  005-2018-OGA-MPC],  esto  es,  que  no  contaba  con  la

aprobaci6n  de  la  Oficina  General  de Administraci6n  ni  se  remiti6 a  la  Unidad  de  Logfstica y Servicios Generales

para su contrataci6n  respectiva, en ese sentido, el servidor habria incurrido en ilegalidad manifiesta al realizar la
contrataci6n del servicio de suscripci6n al diario "EI Cumbe" al  margen de lo normado por la  referida  Directiva

HECHOS Y ANfusIS RESPECT0 A IA PRESUNTA COMIS16N  DE FALTA ADMINISTRATIVA:

Que, con lnforme N9 251-2018-OGCRl-MPC (Fs. 09), de fecha 05 de octubre de 2018, el servidor Juan Zapata

Crisanto hace llegar a la  Directora General de Administraci6n,  la  Factura Ng 00963, a  nombre de Diario EI Cumbe

EIRL, Por el importe de S/ 6,923.20 por el servicio de suscripci6n del diario EI Cumbe durante los meses de enero

a  setiembre de  2018,  sefialando su  conformidad  con  el  servicio y adjuntando  Pedido de Compra  N9  02373  (Fs.

08),  Factura  992  (Fs.  04),  Contrato  de  Publicidad  (Fs.  03)  en  la  que  figura  como  contratante  la  Municipalidad

Provincial  de  Cajamarca  representada  por  la  Administradora  Milka  Bazan  Paredes,  sin  embargo,  el  referido

contrato  no se  encuentra  suscrito  por  la  Administradora,  sino s6lo  por  el  representante  del  Diario  EI  Cumbe,

asimismo,  no evidencia  ninguna  documentaci6n  que acredite que el  requerimiento del servicio contaba  con  la

aprobaci6n de la Oficina General de Administraci6n.

1  Numeral  6.7.  Todos  los  requerimientos  de  bienes  y  servicios  de  las  diferentes  Unidades  Orginicas  deben  contar  con  la

aprobaci6n  de  la  Oficina General  de Administraci6n y luego ser remitidos a  la  Unidad de  Logi'stica y Servicios Generales para

su  adquisici6n y/o contrataci6n  respectiva.  (...).
Numeral  6.8.  EI  area  usuaria"  que  realice  la  adquisici6n  de  un  bien  o  la  contrataci6n  de  un  servicio  de  forma  directa  sera
totalmente  responsable  a  trav6s  del  o  los  servidores  que  autorizaron  dicha  adquisici6n  o  contrataci6n,  no  aceptandose
ninguna  regularizaci6n  por parte de la  Unidad  de  Logl'stica y Servicios Generales".
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MUNICIIIAI+IDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

``Afio del Bicentenario del Perd: 200 afros de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGAN0 SANCIONADOR N® 81-2021-OGGRRHH-MPC

Que, en ese sentido, los hechos configurados en el presente caso, se verifican conforme a la revisi6n de los

actuados que forma  parte de este, del  cual se advierte que el  seiior JUAN  ZAPATA CRISANTO,  en su calidad  de

Director de  la  Oficina  General  de Comunicaciones y Relaciones lnstitucionales, aparentemente  habria  realizado

la contrataci6n  de un servicio de suscripci6n del diario EI  Cumbe por los meses de enero a setiembre del 2018,

por el importe de S/ 6,923.20, obviando el tramite establecido en la Directiva N° 005-2018-OGA-MPC, aprobada

por  Resoluci6n  de  la  Oficina  General  de  Administraci6n  N9  004-2018-OGA-MPC  del  03  de  enero  del  2018,
'`Normas y procedimientos para la contrataci6n de bienes y servicios por montos menores e iguales a ocho (08)

UIT's en  la  Municipalidad Provincial de Cajamarca'', que establece..

-         ``6.7. Todos los requerimientos de bienes y servicios de las diferentes unidades orgdnicas deben contar con

la  aprobaci6n  de  la  Oficina  General  de  Administraci6n  y  luego  ser  remitidos  a  la  Unidad  de  Logistica  y

Servicios Generales para su adquisici6n y/o contrataci6n respectiva. Siendo esta unidad la i}nica encargada

de  realizar  dichas  funciones  segdn  el  Manual  de  Organizaci6n  y  Funciones  (MOF),  y  el  Reglamento  de

Organizaci6n y Funciones (ROF) de la Municipalidad Provincial de Cajamarca".
-        "6.9 E16rea usuaria" que realice la adquisici6n de un bien a la contrataci6n de un servicio de forma directa

sera totalmente responsable a traves del o los servidores que autorizaron dicha adquisici6n o contrataci6n,

no aceptdndose ninguna regularizaci6n por parte de la Unidad de Logist.Ica y Servicios Generales".

DETERMINACION Y GRADUAC16N  DE LA SANCION PARA EL INVESTIGADO:

Que,  el articulo 87° de la  Ley N° 3cO57,  Ley del Servicio Civil, establece la sanci6n  debe ser proporcional a  la

falta cometida y se determina evaluando la existencia de las condiciones siguientes:

a)     Grave afectaci6n a los intereses generales o a los bienes iuridicamente protegidos Dor el Estado:

Si  existe  grave  afectaci6n  a  los  intereses  y  bienes  del  Estado.  Ya  que  se  ha  generado  una  contrataci6n

irregular la  misma que ha conllevado a generar una deuda para  la  Municipalidad  Provincial de Cajamarca.

b)     Ocultarla comisi6n de la falta o imDedirsu descubrimiento:

En este caso no se configura esta condici6n.

c)      El gradode ieraraufa v esDecialidad del servidoroue comete la falta:

En  este caso si se configura  esta condici6n, ya que el  puesto que desempefiaba  el  servidor es de Director

de la Oficina General de Comunicaciones y Relaciones lnstitucionales.

d)     Circunstancias en aue secomete la  infracci6n:

La infracci6n se comete a raiz de que el servidor  JUAN ZAPATA CRISANTO, mediante lnforme N9 267-2018-

OGCRI-MPC (Fs.17), de fecha 08 de noviembre de 2018, solicita al Gerente Municipal, autorice designar un

presupuesto para atender el servicio de suscripei6n del diario EI Cumbe otongados desde el mes de enero a

setiembre del 2018, por el importe de S/ 6,923,20; sin embargo, el Director de la Oficina General de Asesoria

Juridica, advierte que la contrataci6n del referido servicio se realiz6 sin seguir el procedimiento establecido
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MUNICIIIAldlDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS

``Ajio del Bicentenario del Perd: ZOO ajios de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANcloNADOR N® 81-2021-OGGRRHH-MPC

en  la  Directiva  005-2018®GA-MPC2,  esto  es,  que  no  contaba  con  la  aprobaci6n  de  la  Oficina  General  de

Administraci6n ni se remiti6 a  la Unidad de Logistica y Servicios Generales para su contrataci6n  respectiva,

en  ese sentido,  el  servidor habrra  incurrido en  ilegalidad  manifiesta  al  realizar la  contrataci6n  del  servicio

de suscripci6n al diario "EI Cumbe" al  margen de lo normado por la  referida  Directiva.

e)     Concurrencia de varias faltas:

EI  presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)      ParticiDaci6n deunoo masservidoresen lafalta:

En el presente caso no se advierte la  participaci6n de mss servidores.

g)      La  reincidencia  en  la  comisi6n  de lafalta:

El investigado no es reincidente en  la comisi6n de las faltas descritas.

h)      La continuidad en la comisi6n de la falta:

En el presente caso no configura dicha condici6n.

i)       El  beneficio ilicitamenteobtenido:

No se ha determinado beneficios obtenidos por el investigado.

Que,  estando a  lo antes expuesto, teniendo en  cuenta  lo sefialado  por Texto  Unico  Ordenado de  la  Ley  N®

27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N9 006-2017-JUS y en uso

de  las  facultades  conferidas  por  la  Ley  N°  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  su  Reglamento  General  aprobado  por

Decreto    Supremo     N®    040-2014-PCM,     Directiva     N9     02-2015-SERVIR/GPGSC,     "Regimen     Disciplinario    y

Procedimiento Sancionador de  la  Ley N9  30057,  Lay del  Servicio Civil"  aprobada  por  Resoluci6n  de  Presidencia

Ejecutiva  N9101-2015-SERVIR-PE,  medificada  par Resoluci6n  de Presidencia  Ejeoutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.

SE  RESUELVE:

ARTrcuLo  pRiMERo:  sANcloNAR  con  suspENsioN  slN  GocE  DE  REMUNERAci6N  roR  uN  pERloDo  DE

TREINTA (30) DfAS CALENDARlos al servidor JUAN ZAPATA CRISANTO, en su condici6n de Director de la Oficina

General  de  Comunicaciones  y  Relaciones  lnstitucionales,  por  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el

articulo  859  indica  en  el  inciso q)  de  la  Ley del  Servicio  Civil,  que  constituye falta  de car5cter disciplinario:  "Las

demas  que  sefiale  la  Ley",  asimismo,  en  el  articulo  1009  del  Reglamento  de  la  Ley  del  Servicio  Civil  precisa
`Tambi6n constituyen faltas para efectos de la responsabilidad administrativa disciplinaria aquellas previstas en

los artfculos  (...)  239° de  la  Ley N°  27444,  Ley de  Procedimiento Administrativo General,  las cuales se  procesan

conforme a las reglas procedimentales del presente titulo". (texto que se encuentra establecido a la fecha en el

2  Numeral  6.7.  Todos  los  requerimientos  de  bienes  y  servicios  de  las  diferentes  Unidades  Organicas  deben  contar  con  la

aprobaci6n de la  Oficina General  de Administraci6n y luego ser remitidos a  la  Unidad de  Logistica y Servicios Generales para

su adquisici6n y/o contrataci6n  respectiva.  (...).
Numeral  6,8.  EI  area  usuaria"  que  realice  la  adquisici6n  de  un  bien  o  la  contrataci6n  de  un  servicio  de  forma  directa  sera
totalmente  responsable  a  trav6s  del  a  los  servidores  que  autorizaron  dicha  adquisici6n  o  contrataci6n,  no  aceptandose
ninguna  regularizaci6n  por parte de la  Unidad  de Logl'stica y Servicios Generales''.
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MUNICIIIAI.IDAD PROVINCIAL DE CA|OuARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

``Afio del Bicentenario del Pertl: 200 afios de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 81-2021-OGGRRHH-MPC

artl'culo  261°de  la  Ley  N°  27444,  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General,  aprobado  mediante  Decreto

Supremo  N° 004-2019-JUS),  derivando  a  la  presunta  comisi6n  de falta  prevista  en  el  arti'culo  261°.1  numeral  9)

del  TUO  de  la  Ley  N°  27444 -Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General,  aprobado  mediante  D.  S  N®  004-

2019-JuS;  que  prescribe:  "9/  Incurrir  en  ilegalidad  manifiesta".  Toda  vez  que  el  servidor  en  su  condici6n  de

Director   de   la   Oficina   General   de   Comunicaciones   y   Relaciones   habri'a   realizado   la   contrataci6n   de   una

suscripci6n al  Diario el Cumbe, sin seguir los procedimientos establecidos en  la  Directiva  N° 005-2018-OGA-MPC.

ARTfcuLO SEGUNDO:  El  servidor sancionado  podra  interponer  recurso  de  reconsideraci6n  o  apelaci6n  dentro

de  los  quince  (15)  di'as  habiles  siguientes  a  la   notificaci6n  de  la  presente  resoluci6n,  debiendo  presentar  el

impugnatctrio ante la Oficina  General  de Gesti6n  de  Recursos Humanos, que por este acto resuelve sancionarlo.

La  interposici6n  de  los  medios  impugnatorios  no  suspende  la  ejecuci6n  del  acto  impugnado.   El   recurso  de

reconsideraci6n sera  resuelto por la Oficina  General  de Gesti6n de Recursos Humanos y el  recurso de apelaci6n

a  cargo  del Tribunal  del  Servicio  Civil,  de  conformidad  con  lo  previsto  con  el  artfculo 90°  de  la  Ley  N°  30057,  Ley

del  Servicio  Civil.

ARTICULO TERCERO:  REGISTRAR  las sanciones  impuestas en  el  Registro  Nacional  de Sanciones  de  Destituci6n  y

Despido,  de conformidad con  lo  previsto con  la  Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecutiva  N°  264-2017-SERVIR/PE con

la que se formaliza la aprobaci6n de la Directiva que regula el funcionamiento del Registro Nacional de Sanciones

contra  Servidores Civiles.

ARTfcuLO  CUARTO:   NOTIFICAR  al  servidor  JUAN   ZAPATA  CRISANTO  a   trav6s  de   la   Secretari'a  T6cnica   de

Procedimientos Administrativos  Disciplinarios  en  su  domicilio  real  segtin  RENIEC  ubicado  en  Jr.  Rafael  Narv5ez

N° 269, Distrito, Provincia y Departamento Cajamarca -Cajamarca.

REGI'sTRESE y cOMUNrQUESE

DOCUMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE

Abg.  EDWIN  ORLAND0 CASANOVA  MOSQUEIRA

DIRECTOR

OFICINA GENERAL  DE  GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL  DE  CAJAMARCA

STPAD/FJDP

Djstribuci6n:

Exp.  N°  1992-2019

01

STPAD

Unidad  de  planificacl6n y  personas

lnformftica

lnteresado

Archivo
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NOTIFICAC16N  N° 363-2021 €TPAD-OGGRRHH-MPC

1.       Documento Notificado:  RESOLUC16N  DEL 6RGANO SANCIONADOR N° 81-2o21ros-PAD-MPC.  (1o/o5/2o21).
Texto del Acto Administrativo;  SE  RESUELVE  SANCIONAR CON  SUSPENS16N  SIN  GOCE  DE  REMUNERACIONES  POR EL  LAPSO

(...):  Por imputaci6n de falta de caracter disciplinario,  en virtnd  a la  Ley  Servir 30057 y su  Reglamento D.S.  040-2014-PCM:  NOTIFICAR
Ia presente al Sr.   JUAN ZAPATA CRISANT0 en su centro laboral o en su domicilio real  ubicado en Jr.  Rafael  Narvaez N° 269.
2.      Autoridad de PAD         :  OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUAMAOS
3.       Entidad                                 :MUNrelpALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av.  La Alam

4.      Ef®cto de la Notificaci6n.

Firma:

Nombro:....I.Q.Qr\

Gran "Qhapac flan"

J=DNl:

12,tfty'|®ci

).)-.I  05   i202i     Hora.„11:   ap   '

CONTRA  ESTE  ACT0  ADMINISTRATIVO  (CARTA  y/O  RESOIUCIC)N):   PROCEDE:   EI  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPuGNACI0N  (PAPA  LOS

DESCARGOS  05  DiAS  HABILES  Y  PARA  LOS  RECURSOS  IMPUGNATORIOS  ES  DE  15  DiAS  HABILES  -ART.111 a  Y  117°  DEL  D.S.  N°  040-2014-

PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEY  SERVIR  N°  30057).

OBSERVACIONES


